longius anno/ullo in loco incolendi causa licet neque

multum frumento sed maximam partem lacte atq;

pecore uiuunt multumq; sunt in uenationibus. Que

res & cibi genere & quotidiana exercitatione & liberta-

te uite quod a pueris nullo officio aut disciplina assue-

facti nihil omnino contra uoluntatem faciant & uires

alut & immanni corporum magnitudine homines effi-

cit atq; meam se consuetudinem adduxerunt ut locis

frigidissimis neq; uestitus preter pelles haberent quicq;

quarum propter exiguitatem magna pars est corporis

aperta & lauantur in fluminibus. Mercatoribus

est ad eos aditus magis eo ut que bello ceperint qui-

bus uendant habeant quam quo ullam rem ad se

De vita & moribus Sue-  
uorum.

at singula

/ remanere

importari desiderent. Quin etiam iumentis quibus maxime galli delectantur quæq; impenso parant precio germani importatis his non utuntur. sed quæ sunt apud eos nata praua atq; deformia hæc quotidiana exercitatione sumi ut sint laboris efficiunt. Equestribus prælijs sepe ex equis desiliunt ac pedibus præliantur. equosq; eodem remanere uestigio assuefecerunt ad quos se celeriter cum usus est recipiunt. Neq; eorum moribus turpius quicq; aut inertius habetur q̄ ephippijs uti. Itaq; ad quemuis numerum ephippiatorum equitum quauis pauci adire audent. Vinum ad se importari omnino non sinunt quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atq; effeminari arbitrantur. Publice maximam esse putant laudem q̄ latissime a finibus suis uacant agros. Hac re significari magnum numerum ciuitatū suā uim sustinere non posse. Itaq; una ex parte a sueuis circiter milia passuum sexcenta agri uacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt ubij quorum fuit ciuitas ampla atq; florens ut est captus germanorum qui paulo sunt eiusdem gentis etiā ceteris humaniores propterea quod rhenum attingunt multumq; ad eos mercatores uentitant & ipsi propter propinquitatem quod gallicis sunt moribus assuefacti. Hos cum sueui multis sepe bellis experti propter amplitudinem grauitatemq; ciuitatis finibus expellere non potuissent tamen uestigales sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresq; redegerunt. In eadem causa fuerunt usipetes & tenocheri quos supra diximus qui cō-

*ephippijs*

plures annos sueuorum uim sustinuerunt ad extremū  
 tamen agris expulsi & multis germanis locis trienni-  
 um uagati ad rhenum peruenerunt quas regiones me-  
 napij incolebant & ad utramq; partem fluminis a-  
 gros & edificia uicosq; habebant. Sed tantę multitudis  
 aduentu perterriti ex his edificijs que trans flumē ha-  
 bebant demigrauerunt & cis rhenum dispositis presi-  
 dijs germanos transire prohibebant. Illi omnia exper-  
 ti cum neq; ui contendere propter inopiam nauium  
 neq; clam transire propter custodias menapiorum  
 possent reuerti se in suas sedes regionesq; simulaue-  
 runt. & tridui uiam progressi rursus reuerterunt  
 atq; omni hoc itinere una nocte equitatu confecto  
 inscios inopinantesq; menapios oppresserunt qui de  
 germanorum discessu per exploratores certiores facti  
 sine metu trans rhenum in suos uicos remigraue-  
 rant. His interfectis nauibusq; eorum occupatis  
 priusq; ea pars menapiorum que citra rhenum e-  
 rat certior fieret flumen transiuerunt atq; omni-  
 bus eorum edificijs occupatis reliquam partem hie-  
 mis se eorum copijs aluerunt. His de rebus cesar  
 certior factus & infirmitatem galloꝝ ueritus qđ  
 sunt in consilijs capiendis mobiles & nouis rebus  
 plerumq; student nihil his comittendum existi-  
 mauit. Est autem hoc gallice consuetudinis uti  
 uatores etiam inuitos consistere cogant & qđ qđq;  
 eorum de quaq; re audierit aut cognouerit querat  
 & mercatores in oppidis uulgus circūstet quibus-  
 cūq; ex regionibus ueniant quasq; ibi res cognoue-  
 rint pronunciare cogant. His rebus atq; auditiōib;

*Infirmi sunt galli &  
 mobiles.*

*audia-*

lats e

permoti de summis sepe rebus consilia ineunt quorum  
 eos inuestigio poenitere necesse est cum incertis rumo-  
 ribus seruiant & pleriq; ad uoluntatem eorum ficta  
 respondeant. Qua consuetudine cognita cesar ne gra-  
 uiori bello occurreret maturius q̄ consueuerat ad exer-  
 citum proficiscitur. Eo cum uenisset ea que fore suspi-  
 catus erat facta cognouit missas legiones a nonnullis  
 ciuitatibus ad germanos inuitatosq; eos uti ab rheno  
 discederent omnia queque postulassent ab se fore  
 parata. Qua spe adducti germani latius uagaban-  
 tur & in fines eburonum & condrusonum qui sunt  
 treuerorum clientes peruenerant. Principibus gal-  
 lię uocatis cesar ea que cognouerat dissimulanda  
 sibi existimauit eorumq; animis permulsis & con-  
 firmatis equitatuq; imperato bellum cum germanis  
 gerere constituit. Re frumentaria comparata equi-  
 tibusq; delectis iter in ea loca facere cepit quibus  
 in locis esse germanos audiebat a quibus cum pauco-  
 rum dierum iter abesse & legati ad eum uenerunt quo-  
 rum hec fuit oratio. Germanos neq; priores populo  
 ro bellum inferre neq; tamen recusare si lacessantur  
 quin armis contendant quod germanorum cosuetu-  
 do hec sit a maioribus tradita qui eis bellum inferant  
 resistere neq; deprecari. Hec tamen dicere uenisse  
 inuitos eiectosq; domo si suam gratiam romani ue-  
 lint posse his utiles esse amicos uel si agros attribuāt  
 uel patiantur eos tenere quos armis possiderint sese  
 unis sueuis concedere quibus ne dii quidem imor-  
 tales esse pares possint. Reliquum quidem esse inter  
 ris neminem quem non superare possint. Ad hec que

Oratio germanorū ad  
 cesarem.

Deprecor.

Responsio. C.

/ato equum

uisum est cesar respondit. Sed exitus fuit orationis sibi nullam cum his amicitiam esse posse si in gallia remanerent neque uerum esse cum suos fines tueri non potuerint alienos occupare neque ullos in gallia uacare agros quin dari tante presertim multitudini sine iniuria possint. Sed licere si uelint in umbrorum finibus consedere quorum sint legati apud se & suuorum iniurijs querantur & auxilium a se petant hoc suuis imperaturum legati hec ad suos se relaturos dixerunt & re deliberata post diem tertium ad cesarem reuersuros. Interea ne propius se castra mouerent petierunt. Ne id quidem cesar ab se impetrari posse dixit. Cognouerat enim magnam partem equitatus ab his aliquot diebus ante predandi frumentandique causa ad ambiaritos trans mosam missam. hos expectari equites atque eius rei causa moram interponi arbitrabantur. Mosa profluit ex monte uesego qui est in finibus lingonum & parte quadam ex rheno recepta que appellatur uulgo uualis insulamque efficit batavorum que uulgo dicitur batua in oceanumque influit neque longius ab oceano milibus passuum Lxxx. in rhenum influit. Rhenus autem oritur ex leponijs qui alpes incolunt & longo spacio per fines uantantium. heluetiorum. sequanorum. mediomatricum. tribucorum. treuerorumque citatus fertur. Et ubi oceano appropinquat in plures defluit partes multis ingentibusque insulis effectis quarum pars magna a feris barbarisque nationibus incolitur. Ex quibus sunt qui piscibus atque auium ouis uiuere existimantur multisque capitibus in oceanum influit.

T  
N  
L

Cæsar cum ab hoste non amplius passuum xij. milia abesset  
 ut erat constitutum ad eum legati reuertuntur qui in iti-  
 nere congressi magnopere ne longius progredieretur ora-  
 bant cum id non impetrassent petebant uti ad eos equi-  
 tes qui agmen antecessissent premitteret eosque pugna pro-  
 hiberet sibi que ut potestatem faceret in ubios mittendi.  
 Quorum si principes ac senatus sibi iureiurando fidem fe-  
 cisset ea conditione que a Cæsare ferretur se usuros  
 ostendebant. Ad has res conficiendas sibi tridui spa-  
 tium daret. Hec omnia Cæsar eodem illo pertinere  
 arbitrabatur ut tridui mora interposita equitatus  
 eorum qui abesset reuertetetur. Tamen sese non lon-  
 gius milibus passuum quattuor a quationis causa  
 processurum eo die dixit. Huc postero die que frequen-  
 tissimi conuenirent ut de eorum postulatis cognoscerent.  
 Interim ad prefectos qui cum omni equitatu antecesserant  
 mittit qui nunciarent ne hostes prelio lacesserent  
 & si ipsi lacesserentur sustinerent quoad ipse cum exer-  
 citu propius accessisset. At hostes ubi primum nostris  
 equites conspexerunt quorum erat quinque milium  
 numerus cum ipsi non amplius octingentos equi-  
 tes haberent quod hi qui frumentandi causa ierant  
 trans mosam nondum redierant nihil nostris time-  
 tibus quod legati eorum paulo ante a Cæsare discessisset  
 atque his dies indutijs dictus erat ab his petitus impe-  
 tu facto celeriter nostros perturbauerunt rursus re-  
 sistentibus nostris consuetudine sua ad pedes desili-  
 erunt suffossisque equis compluribusque nostris deiectis  
 reliquos infugam coniecerunt atque perterritos ege-  
 runt ut non prius fuga desisterent quam in conspectu

/ Legatos

/ &amp; si

agminis nostri uenissent. In eo prelio ex equitibus nris  
interficiuntur quattuor & septuaginta. In his uir fortis-  
simus piso aquitanus amplissimo genere natus cu-  
ius auus in ciuitate sua regnum obtinuerat ami-  
cus a senatu nostro appellatus. Hic cum fratri interclu-  
so ab hostibus auxilium illum ex periculo eripuit. Ipse equo  
uulnerato deiectus quoad potuit fortissime restitit cu  
circumuentus a multis uulneribus acceptis cecidisset  
atq; id frater qui iam prelio excesserat procul animad-  
uertisset incitato equo se hostibus obtulit atq; interfec-  
tus est. Hoc prelio facto cesar neq; iam sibi legatos au-  
diendos neq; condiciones accipiendas arbitrabatur ab  
his qui per dolum atq; insidias petita pace ultro bel-  
lum intulissent. Expectare uero dum hostium copie  
augerentur equitatusq; reuerteretur summe demen-  
tie esse iudicabat. Et cognita gallosum infirmitate  
quantum iam apud eos hostes uno prelio auctorita-  
tis essent consecuti sentiebat. Quibus ad consilia ca-  
pienda nihil spatij dandum existimabat. His con-  
stitutis rebus & consilio cum legatis & questorib; co-  
munitato ne quem diem pugne intermitteret oppor-  
tunissime res accidit quod postridie eius diei ma-  
ne eadem & perfidia & simulatione usi germani  
frequentes omnibus principibus maioribusq; na-  
tu adhibitis ad eum in castra uenerunt simul ut di-  
cebatur sui purgandi causa quod contra atq; esse die-  
tum & ipsi petissent prelium pridie commisissent  
simul ut siquid possent de inducijs fallendo impetra-  
rent. Quos sibi cesar oblatos grauius retineri iussit.  
Ipse omnes copias castris eduxit equitatumq; quod

Pisonis aquitani mori

Egregia fortitudo & caritas  
duorum fratrum  
fecit

recenti prelio perterritum esse existimabat agmen subsequi iussit acie triplici instructa & celeriter octo milium itinere confecto prius ad hostium castra peruenit quod quid ageretur germani sentire possent. Qui omnibus rebus subito perterriti & celeritate aduentus nostri & discessu suorum neque consilij habendi neque arma capiendi spacio dato perturbantur copias ne aduersum hostem ducere an castra defendere an fuga salutem petere prestaret. Quorum timor cum fremitu & concursu significaretur milites nostri pristini diei perfidia incitati in castra irruerunt. Quo loco qui celeriter arma capere potuerunt paulisper nostris restiterunt atque inter carros impedimentaque prelium commiserunt. At reliqua multitudo puerorum mulierumque nam cum omnibus suis domo excesserant rhenumque transierant passim fugere cepit ad quos consectandos cesar equitatum misit. Germani post tergum clamore audito cum suos interfici uiderent armis abiectis signisque militaribus relictis se ex castris eiecerunt & cum ad confluentem mosam & rheni peruenisset reliqua fuga desperata magno numero interfecto reliqui se in flumen precipitauerunt atque ibi timore lassitudine & ui fluminis oppressi perierunt. Nostri autem ad unum omnes incolumes per paucis uulneratis extanti belli timore cum hostium numerus capitum cccc. xxx. milium fuisset se in castra receperunt. Caesar his quos in castris retinuerat discedendi potestatem fecit. Illi supplicia cruciatumque gallo- rum ueriti quorum agros uexauerant remanere se apud eum uelle dixerunt. His cesar libertatem concessit.

*Incipit prelium  
cum germanis.*

*Na*

*Incredibilis pene nūq̄  
germanorum.*

Germanico bello confecto multis de causis cesar statuit  
 sibi rhenum esse transeundum quarum illa fuit ius-  
 tissima qđ cum uideret germanos tam facile impelli  
 ut in galliam uenirent suis quoq; rebus eos timere uo-  
 luit cum intelligerent & posse & audere po. ro. exer-  
 citum rhenum transire. Accessit etiam quod illa pars  
 equitatus usipetum & tenocherorum quam supra cō-  
 memorauī predandi frumentandiq; causa mosam  
 trāsire neq; prelio interfuisse post fugam suorum se  
 trans rhenum in fines sicambrorum receperat seq;  
 cum his coniunxerat ad quos cum cesar nuncios mi-  
 sisset qui postularent eos qui sibi galliæ bellum intulis-  
 sent uti sibi dederent. Responderunt populi romani  
 imperium rhenum finire si se inuito germanos in gal-  
 liam transire non equum existimaret cur sui quicquā  
 esse imperij aut potestatis trans rhenum postularet.  
 Vbi autem qui uni ex transrhenanis ad cesarem legatos  
 miserant amicitiam fecerant obsides dederant magno-  
 pere orabant ut sibi auxilium ferret quod grauiter a sue-  
 uis premerentur uel si id facere occupationibus populi  
 ro. prohiberetur exercitum modo trans rhenum transpor-  
 taret. Id sibi auxilium spemq; reliqui temporis satis fu-  
 turum tantum esse nomen atq; opinionem eius exer-  
 citus. Arriousto pulso & hoc nouissimo prelio facto etiā  
 ad ultimas germanorum nationes uti opinione et  
 amicitia populi ro. tuti esse possent nauium copiā ma-  
 gnā ad transportandum exercitum pollicebantur.  
 Cesar his de causis quas commemorauī rhenum transi-  
 re decreuerat. Sed nauibus transire neq; satis tutum  
 arbitrabatur neq; sue neq; populi ro. dignitatis esse sta-

tuebat. Itaq; & si summa difficultas belli faciendi pontis pro-  
 ponebatur propter latitudinem rapiditatem altitudinēq;  
 fluminis tamen id sibi contendendum aut aliter non  
 traducendum exercitum existimabat. Rationem pontis  
 igitur hanc instituit. Tigna bina sexquipedalia paulum  
 ab imo præacuta dimensa ad altitudinem fluminis inter-  
 uallo pedum duorum inter se iungebant. Hæc cum machi-  
 nationibus imissa in flumen defixerat fistulicq; adege-  
 rat non sublice modo directa ad perpendiculum sed  
 prona ad fastigiata ut secundum naturam fluminis  
 procumberent. His item contraria duo ad eundē mo-  
 dum iuncta interuallo pedum quadragenū ab inferio-  
 re parte contra uim atq; impetum fluminis conuersa  
 statuebat. Hæc utraq; insuper bipedalibus trabibus im-  
 missis quantum eorum tignorum iunctura distabat  
 binis utrimq; fibulis ab extrema parte detinebantur.  
 Quibus disclusis atq; in contrariam partem reiuinctis tā-  
 ta erat operis firmitudo atq; earum uis aque in se  
 concitasset hoc arctius illigata tenerentur. Hæc direc-  
 ta materia iniecta contexebantur ac longurijs trabibq;  
 consternebantur ac nihilo segnijs sublices & ad inferio-  
 rem partem fluminis oblique agebantur que pro arie-  
 te subiecte & cum omni parte coniuncte uim fluminis  
 exciperent & alijs item supra pontem mediocri spacio ut  
 si arborum trunci siue naues deiiciendi operis causa  
 essent a barbaris missis his defensoribus earum uis mi-  
 nueretur ne ponti nocerent. Diebus decem quibus  
 materia cepta erat comportari omni opere effecto exer-  
 citus transducitur. Cæsar ad utraq; partem pontis  
 firmo presidio relicto in fines sycambrorum contēdit.

Cæsar pontem in rhe-  
 no curat faciendū  
 quo exercitū tradu-  
 cat in germaniā

atq; cratibus

Interim a compluribus ciuitatibus ad eum legati ueniunt. Quibus pacem amicitiamque petentibus liberaliter respondit obsidesque ad se adduci iubet. Sycambri ex eo tempore quo pons institui ceptus est fuga compata hortantibus his quos ex tenocheris atque usipetibus apud se habebant finibus suis excesserant suaque omnia exportauerant seque insolitudine ac siluas abdiderant. Caesar paucos dies in eorum finibus moratus omnibus uicis edificiisque incensis frumentisque succensis se in fines ubiorum recepit atque his auxilium pollicitus suum si absueuis premerentur hec ab his cognouit. Sueuos postquam per exploratores pontem fieri comperissent more suo consilio habito nuncios in omnes partes misisse uti de oppidis demigrarent liberos uxores suaque omnia in siluis deponerent atque omnes qui arma ferre possent in unum locum conuenirent. Hunc esse delectum medium fere regionum earum quas sueui obtinerent hic romanorum aduentum expectare atque ibi decertare constituisse. Quod ubi cesar comperit omnibus his rebus confectis quarum rerum causa traducere exercitum constituerat ut germanis metum inieceret ut sicambros ulcisceretur ut ubios obsidione liberaret diebus omnino decem & octo transrhenum consumptis satis & ad laudem & ad utilitatem profectum arbitratus se in galliam recepit pontemque rescindit. Exigua parte estatis reliqua cesar & si in his locis quod omnis gallia in septentrionem uergit mature sint hiemes tamen in britaniam proficisci contendit quod omnibus fere gallicis bellis hostibus nostris inde subministrata auxilia intelligebat.

*Mos Sueuorum.*

*De bello Britanico.*

& si tempus anni ad bellum gerendum deficeret tamē ma-  
 gno sibi usui fore arbitrabatur si modo insulam adisset  
 & genus hominum perspexisset & loca portus aditusque  
 cognouisset. Quae omnia fere gallis erant incognita.  
 Neque enim temere praeter mercatores illo adiit quisquam. Neque  
 his ipsis praeter quae oram maritimam atque eas regiones  
 quae sunt contra gallias notum est. Itaque uocatis ad  
 se undique mercatoribus neque quanta esset insulae ma-  
 gnitudo neque aut quante nationes incolerent neque  
 quem usum belli haberent aut quibus institutis  
 uterentur neque qui essent ad maiorum nauium  
 multitudinem idonei portus reperire poterant. Ad haec  
 cognoscenda priusquam periculum faceret periculum idone-  
 um esse arbitratus. C. uolusenum cum nauis longa pre-  
 mittit. Huic mandat ut exploratis omnibus rebus ad  
 se quam primum reuertatur. Ipse cum omnibus copiis in  
 morinos proficiscitur quod inde erat breuissimus in  
 britaniam traiectus. Huc naues undique ex finitimis  
 regionibus & quam superiore estate ad uenetium bel-  
 lum effecerat classem iubet conuenire. Interim con-  
 silio eius cognito & per mercatores perlato ad brita-  
 nos a compluribus insulae ciuitatibus ad eum lega-  
 ti ueniunt qui polliceantur obsides dare atque im-  
 perio populi romani obtemperare. Quibus auditis libe-  
 raliter pollicitus hortatusque ut in ea sententia permane-  
 rent eos domum remittit & cum his una comium quem  
 ipse atrebatibus superatis regem ibi constituerat. Cuius  
 & uirtutem & etiam consilium probabat & quem sibi  
 fidelem esse arbitrabatur cuiusque auctoritas in his  
 regionibus magni habebatur mittit. Huic imperat

Prudenter.

Nauis longa.

quas possit adeat ciuitates horteturque populi ro. fide sequantur seq̄ celeriter eo uenturum nunciet. Volens per spectus regiones omnes quantum ei facultas dari potuit qui naui egredi ac se barbaris committere non auderet quinto die ad cesarem reuertitur que que ibi perspexisset renunciat. Dum in iis locis caesar nauium parandarum causa moratur: ex magna parte morinorum ad eum legati ueniunt, qui se de superioris temporis consilio excusarent: quod homines barbari & nostre consuetudinis imperiti: bellum populo ro. fecissent: seq̄ ea que impetrasse esse facturos pollicerentur. Hec sibi cesar satis opportune accidisse arbitratus, quod neque post tergum hostem relinquere uolebat: neque belligerendi propter anni tempus facultatem habebat: neque has tantarum rerum occupationes britanni anteponendas iudicabat, magni ijs numerum obsidum imperat. Quibus adductis eos infidem recepit: nauibus circiter octingentis octuaginta onerarijs coactis contractisque quod satis est ad duas transportandas legiones existimabat: quod preterea nauium longarum habebat, questori legatis prefectisque distribuit. Huc accedebant xviii onerarijs naues que ex eo loco milibus passuum octo uento tenebantur: quo minus in eundem portum possent uenire. has equitibus distribuit. Reliquum exercitum Quinto titurio sabino & Lucio aurunculeio Cottae legatis in menapios atque in eos pagos morinorum a quibus ad eum legati non uenerat ducendum dedit. Publium sulpicium rufum legatum cum eo presidio quod satis esse arbitrabantur:

J  
No

*Transitus. C. Britannia.*

portum tenere iussit. His constitutis rebus nactus idoneam ad nauigandum tepestatem: tertia fere uigilia soluit equitesq; in ulteriorem portum progredi, & naues conscendere, & se sequi iussit. A quibus cum paulo tardius esset administratum: ipse hora circiter diei quarta, cum primis nauibus britanniam attigit: atq; ibi in omnibus collibus expositas hostium copias armatas conspexit: cuius loci hec erat natura: atque ita montibus angustis mare continebatur: uti ex locis superioribus in litus telum adigi posset. Hunc ad egrediendum nequaquam idoneum locum arbitratus: dum reliquae naues eo conuenirent ad horam nonam in anchoris expectauit. Interim legatis tribunisque militum conuocatis: & quae ex uoluseno cognosset: & quae fieri uellet ostendit: monuitq; ut rei militaris ratio maxime ut maritime res postularent: ut quam celerem atq; instabilem motum haberent: ad nutum & ad tempus omnes res ab iis administrarentur. His dimissis & uentum & estum uno tempore nactus secundum dato signo & sublati anchoris circiter milia passuum septem ab eo loco progressus: ac plano litore naues constituit.

*Britanni ut phibet. C.  
milites in litus exponi.*

At barbari consilio romanorum cognito: premisso equitatu & essedarijs quo plerumque genere in prelijs uti consueverunt. Reliquis copijs subsecuti: nostros nauibus egredi prohibebant. Erat ad has causas summa difficultas: quod naues propter magnitudinem nisi in alto constitui non poterant. Militibus autem ignotis locis impeditis manibus magno & graui onere armorum oppressis simul & de nauibus desiliere

dum: & in fluctibus consistendum: & cum hostibus erat  
 pugnandum. Cum illi aut ex arido aut paulum in  
 aqua progressi omnibus membris expediti notissis  
 locis audacter tela conicerent: & equos insuetos  
 incitarent. Quibus rebus nostri perterriti atque huius  
 omnino generis pugne imperiti non eadem alacri-  
 tate ac studio quo pedestribus uti preliis consue-  
 rant utebantur. Quod ubi cesar animaduertit, naues  
 longas: quarum & species barbaris inusitatiores & mo-  
 tus ad usum expeditior: paulum remoueri ab one-  
 rarijs nauibus & remis incitari & ad latus apertum  
 hostium constitui: atque inde fundis: sagittis: tormen-  
 tis hostes propelli ac summoueri iussit. Quae res ma-  
 gno usui nostris fuit: nam & nauium figura & re-  
 morum motu & inusitato genere tormentorum  
 permoti barbari constiterunt: ac paulum modo pede  
 retulerunt: atque nostris militibus cunctantibus prop-  
 ter altitudinem maris maxime qui decime legionis  
 aquilam ferebat contestatus deos ut ea res legioni fe-  
 liciter eueniret. Desilite inquit milites: nisi uultis  
 aquilam hostibus prodere. Ego certe meum rei publi-  
 ce atque imperatori officium prestitero. Hoc cum uoce  
 magna dixisset: se ex nauis proiecit: atque in hostes aq-  
 lam ferre coepit. Tum nostri cohortati inter se ne  
 tantum dedecus admitteretur: uniuersi ex nauis de-  
 silierunt. Hos item ex proximis primis nauibus cum  
 conspexissent subsequuti hostibus appropinquant. Pu-  
 gnatum est ab utrisque acriter. Nostri tamen quia neque  
 ordines seruare: neque firmiter insistere: neque signa  
 subsequi poterant: atque alius alia ex nauis quibuscumque

Fortiter & aurose factum

Vere magna

lignis occurrerat, se aggregabat: magnopere perturbabantur. Hostes uero notis omnibus uadis, ubi ex litore aliquos singulares ex nauis egredientes conspexerant: incitatis equis impeditos adoriebantur, plures paucos circūstebāt. Alij a latere aperto in uniuersos tela conijciebant. Quod cum animaduertisset cesar, scapas longarum nauium: utē speculatoria nauigia militibus compleri iussit & quos laborantes conspexerat: ijs subsidia summittebat.

*Aridum.*

Hostri simul in arido constiterunt: suis omnibus consecutis, in hostes impetum fecerunt: atq; eos in fugam dederunt. Neq; eos longius prosequi potuerūt: quod equites cursum tenere: atq; insulam capere non potuerunt. Hoc unum ad pristinam fortunam cesari defuit.

*Fugantur Britanni.*

Hostes prelio superati simul atq; se ex fuga receperunt: statim ad cesarem legatos de pace miserunt, obsides daturus & quęq; imperasset facturus esse polliciti sunt. Vna cum ijs legatis Comius atrebas uenit: quem supra demonstraueram a cesare in britaniam premissum. Hunc illi ē nauis egressum cum ad eos oratoris modo cesaris mandata deferret, comprehenderant: atq; in uincula coniecerant: tum prelio facto remisertunt. In petenda pace eius rei culpam in multitudinem coniecerunt: & per imprudentiam ut ignosceretur petierunt.

*Legati eorūdem ad C.*

*In continentem.*

Caesar questus quod cum ultero in continentem legatis missis pacem a se petissent: bellum sine causa intulissent: ignoscere imprudentię dixit, obsidesq; imperauit. Quorum illi partem statim dederunt: partem ex longinquiore locis accersitā

paucis diebus sese duros dixerunt. Interea suos remigrare in agros iusserunt: principesque undique conuenire: & se ciuitatesque suas cesari commendare ceperunt. His rebus pace confirmata: post diem quartum quod est in britaniam uentum naues xvij de quibus supra demonstratum est: quae equites substulerant ex superiore portu leni uento soluerunt quae cum appropinquarent britaniam ex castrisque uiderentur: tanta tempestas subito coorta est: ut nulla earum cursum tenere posse: sed aliae eodem unde erant profecte referentur aliae ad inferiorem partem insulae quae est propius solis occasum magno sui cum periculo deicerentur. Quae tamen anchoris iactis cum fluctibus complecterentur: necessario aduersa nocte in altum prouectae continentem petierunt. Eadem nocte accidit: ut esset luna plena qui dies maritimos extus maximos in oceano efficere consuevit: nostrisque id erat incognitum. Ita uno tempore & longas naues quibus cesar exercitum transportandum curauerat quasque in aridum subduxerat: estus compleuerat: & onerarias quae ad ancoras erant deligatae tempestas afflictabat: neque ulla nostris facultas aut administrandi aut auxiliandi dabatur. Compluribus nauibus contractis: reliquae cum essent funibus: anchoris: reliquisque armamentis amissis ad nauigandum inutiles: magna id quod necesse erat accidere totius exercitus perturbatio facta est. Neque enim naues erant aliae quibus reportari possent: & omnia deerant quae ad reficiendas naues erant usui: & quod omnibus constabat hiemare in gallia oportere frumē-

Continentem.

T  
No

Aridum

tumq; in iis locis in hiemem prouisum non erat. Quibus rebus cognitis principes britaniz qui post prelium ad cesarem conuenerant: inter se collocti: cū equites & naues & frumentum romanis deesse intelligerent: & paucitatem militum & castrorum exiguitate cognoscerent: que hoc erant etiam angustiora: quod sine impedimentis cesar legiones transportauerat, optimum factu esse duxerunt: rebellionē facta, frumento, commeatuq; nostros prohibere & rem in hiemem producere: quod iis superatis, aut reditu interclusis neminem postea belli inferendi causa in britaniam transiturum confidebat. Itaq; rursus coniuratione facta paulatim ex castris discedere aut suos clam ex agris deducere cœperunt. At cesar & si non dum eorum consilia cognouerat: tam & ex euentu nauium suarum & ex eo qd̄ obsides dare intermiserant fore id quod accidit suspicabat. Itaq; ad omnes casus subsidia comparabat: nam & frumentum ex agris quotidie in castra cōferebat: & que grauissima erant afflicte naues: earum materia atq; ere ad reliquas reficiendas utebatur: & que ad eas res erant usui: ex continenti comportari iubebat. Itaq; cum id summo studio a militibus administraretur xij nauibus amissis: reliquis ut nauigari commode posset effecit. Dum ea geruntur legione ex consuetudine una frumentatum missa que appellabatur septima: neq; ulla ad id tempus belli suspitione interposita: cum pars hominum in agris remaneret: pars etiam in castra uentitans: ij qui pro portis in statione castrorum erant: cesari

Rebellio facta.

ere.

nunciauerunt puluerem maiorem q̄ consuetudo  
ferret in ea parte uideri: quam in partem legio it̄  
fecisset. Cesar id quod erat suspicatus aliquid noui  
a barbaris initum consilij. Cohortes que in stationib9  
erant: secum in eam partem proficisci: ex reliquis du-  
as in stationem cohortes succedere: Reliquos arma-  
ri: & confestim sese subsequi iussit. Cum paulo longi-  
us a castris processisset: & suos ab hostibus premi: atq̄  
egre sustinere: & confecta legione ex omnibus pa-  
rtibus tela conijci animaduertit. Nam quod om̄i ex  
reliquis partibus demesso frumento: pars una erat  
reliqua suspicati hostes huc nostros esse uenturos noc-  
tu in siluis delituerant. Tum dispersos depositis armis  
inmetendo occupatos subito adhorti paucis interfec-  
tis: reliquos in certis ordinibus perturbauerant: si-  
mul equitatu atq̄ essedis circūdederāt. Genus hoc  
est essedis pugne. Primo per omnes partes perequi-  
tant: & tela conijciunt: atq̄ ipso terrore equorum:  
& strepitu rotarum ordines plerumq̄ perturbant &  
cum se inter equitum turmas insinuauerint esse-  
dis desiliunt & pedibus preliantur: audige inte-  
rim paulatim ex prelio excedunt: atq̄ ita currus  
collocant: ut si illi a multitudine hostium preman-  
tur: expeditum ad suos receptum habeant. Ita mo-  
bilitatem equitum: stabilitatem peditum prelijs pre-  
stant: ac tantum usu quotidiano & exercitatione  
efficiunt: uti in decliui ac precipiti loco incitato  
equos sustinere & breui moderari ac flectere et  
per temonem percurrere: & in iugo insistere: & se-  
inde in currus recipere citissime consuerint. Quibus